Ibovespa  PNVL3  SMLL

-28,00%

-5,99%

-19,66%

PÁGINA: 44 de 104

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Comentário do Desempenho
 Resultados 2T22

25

IFRS 16: impactos

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de

contabilização de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são

realizados registros contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso) e no Passivo

(compromissos futuros) da Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as

despesas de aluguel, de depreciação e de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela metodologia antiga (IAS

17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da

Companhia e da CVM.

   2T22

Demonstração do Resultado   IAS 17   Reclassificação   IFRS 16

(R$ milhões)

Receita Bruta   1.057.225   -   1.057.225

Lucro Bruto   315.344   -   315.344

% RB  29,8%  0,0%  29,8%

Despesas com Vendas   (235.913)   37.958   (197.954)

Despesas Administrativas   (23.334)   -   (23.334)

Total das Despesas   (259.246)   37.958   (221.288)

% RB  24,5%  -3,6%  20,9%

EBITDA Ajustado   56.098   37.958   94.056

% RB  5,3%  3,6%  8,9%

Depreciação e amortização   (14.058)   (33.226)   (47.284)

Part. Adm/PLR   (4.812)   -   (4.812)

Outros ajustes   (1.164)   -   (1.164)

Resultado Financeiro   (6.041)   (9.974)   (16.015)

IRPJ/CSLL   (3.201)   1.782   (1.419)

Lucro Líquido   26.822   (3.460)   23.362

% RB   2,5%   -0,3%   2,2%

   2T22

Balanço Patrimonial   IAS 17   Reclassificação   IFRS 16

(R$ milhões)

Ativo

   1.922.809   581.825   2.504.634

Ativo Circulante

   1.411.566   -   1.411.566

Clientes   361.871   -   361.871

Ativo não Circulante   511.243   581.825   1.093.068

Ativo Diferido   27.506   14.463   41.969

Imobilizado   401.323   567.361   968.684

Passivo e Patrimônio Líquido   1.922.809   581.825   2.504.634

Passivo Circulante   616.868   146.148   763.016

Arrendamentos Mercantil   0   146.148   146.148

Passivo não Circulante   197.151   464.889   662.040

Arrendamentos Mercantil   0   464.889   464.889

Patrimônio Líquido   1.108.790   (29.212)   1.079.578

Lucros Acumulados   73.182   (29.212)   43.970

PÁGINA: 45 de 104

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Comentário do Desempenho
 Resultados 2T22

26

Balanço

  Norma Antiga (IAS 17)

ATIVO 2T21 2T22 Var. %

(em milhares)

Ativo Circulante  1.247.790   1.411.566  13,1%

   Caixa e equivalentes de caixa  47.351   11.680  -75,3%

   Aplicações Financeiras  124.809   115.290  -7,6%

   Clientes  286.111   361.871  26,5%

   Estoque  680.909   809.419  18,9%

   Imposto de renda e contribuição social a recuperar  22.071   27.831  26,1%

   Tributos a recuperar  28.313   27.281  -3,6%

   Outras contas a receber  58.226   58.194  -0,1%

Ativo Não Circulante  403.524   511.243  26,7%

   Tributos diferidos  22.682   27.506  21,3%

   Impostos a recuperar  7.606   8.466  11,3%

   Depósitos judiciais  5.274   3.956  -25,0%

   Créditos com partes relacionadas  3.541   2.030  -42,7%

   Outros ativos  367   652  77,7%

   Investimentos  5   4  -20,0%

   Imobilizado  312.152   401.323  28,6%

   Intangível  51.897   67.307  29,7%

Ativo Total  1.651.314   1.922.809  16,4%

PÁGINA: 46 de 104

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Comentário do Desempenho
 Resultados 2T22

27

Norma Antiga (IAS 17)

PASSIVO   2T21 2T22 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante  477.652   616.868  29,1%

   Fornecedores  260.747   348.952  33,8%

   Empréstimos e financiamentos  53.740   88.331  64,4%

   Arrendamento - IFRS 16  1.453   0  -100,0%

   Salários e encargos sociais  57.544   71.584  24,4%

   Participações a pagar  2.698   5.114  89,5%

   Impostos, taxas e contribuições  32.980   42.755  29,6%

   Dividendos e juros s/capital próprio  1.563   1.595  2,0%

   Outras contas a pagar  64.814   56.233  -13,2%

   Outras Provisões  2.113   2.304  9,0%

Passivo Não Circulante  132.523   197.151  48,8%

   Empréstimos e financiamentos  105.714   172.857  63,5%

   Arrendamento - IFRS 16  1.916   0  -100,0%

Outras Obrigações  1.356   6.793  100,0%

   Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis  23.537   17.501  -25,6%

Patrimônio líquido  1.041.139   1.108.790  6,5%

   Capital social  918.000   943.000  2,7%

   Transações de capital com os sócios  (43.012)  (14.448) -66,4%

   Reserva de Capital  -   (30.606)

   Reserva de lucros  109.181   137.662  26,1%

   Lucros Acumulados  56.970   73.182  28,5%

Passivo Total e Patrimônio líquido  1.651.314   1.922.809  16,4%

PÁGINA: 47 de 104

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Comentário do Desempenho
 Resultados 2T22

28

Aviso legal

As afirmações contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negócios, projeções sobre resultados

operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento do Grupo Panvel são meramente

projeções e, como tais, são baseadas exclusivamente nas expectativas da Administração sobre o futuro dos negócios.

Essas expectativas dependem, substancialmente, das condições de mercado, da legislação, do desempenho da